
 

PRACOVNÍ LIST – NAŠI PTÁCI 

Ptačí svět je pestrý, plný poletujících, poskakujících a skrývajících se opeřenců. Poznat, koho právě 
pozorujeme, může být zprvu oříšek. Ale když se nám to podaří, máme z pozorování dvojnásobné 
potěšení.  

1. Dokážeš poznat popsané ptáky? Spoj text s obrázkem a napiš jméno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Jak přilákáš ptáky na svou zahradu?  

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Víš, co ptáčků do krmítka nasypat? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápověda: Krmíme od listopadu do března. Množství potravy přizpůsobujeme aktuálnímu počasí. Více krmiva podáváme za 
mrazů a vysoké sněhové pokrývky. Krmítko umístíme alespoň 1,5 m nad zemí a dva metry od nejbližších stromů či keřů, na 
kterých by mohli číhat predátoři. Potrava musí být vždy chráněna před sněhem a deštěm. Krmení pravidelně doplňujeme a 
krmítko čistíme od trusu a slupek. Nikdy nekrmíme plesnivým či jinak zkaženým krmivem. Vhodné potraviny z naší kuchyně, 
jako je vařená rýže, maso nebo lůj, nesmějí být kořeněné, solené, uzené, přepálené apod. Pozor na velké skleněné plochy v 
blízkosti krmítka. Ptáci do nich mohou narážet a vážně se poranit či zabít. Lojové koule a tukové směsi vždy věšíme na stinná 
místa, na slunci se mohou roztavit či žluknout. Čím rozmanitější potravu v krmítku nabídneme, tím více druhů pak můžeme 
pozorovat. 

 

 



 

 

4. Vyrob pro ptáčky vlastní krmení. 

Nápověda: Borové šišky mají tvar, který přímo volá po tom, abyste ho využili! Až půjdete příště na procházku, 
najděte ty největší borové šišky a ukuchtěte ptákům jednoduchou a rychlou pochoutku. Potřebujete: 4 a půl 
hrnku loje nebo ztuženého rostlinného tuku, 1 hrnek tvrdého rozdrobeného chleba (nejlépe celozrnného), půl 
hrnku vyloupaných slunečnicových semínek, půl hrnku prosa, čtvrt hrnku rozinek (nebo např. nadrobno 
pokrájených křížal), velké plně otevřené borové šišky 

 

 

 

5. Vybarvi jen ty potraviny, které ptáčkům pomohou přečkat zimu ve zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


